

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către IMSP Spitalul Raional Cahul, MD3909, MOLDOVA, Cahul, mun.Cahul, str.Ștefan cel Mare,23

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Lungu Valentin

reprezentanți ai ofertantului Societatea pe Acțiuni "Constructorul-Sud"
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Reparație capitală a pereului în jurul blocului perinatal al IMSP Spitalul Raional Cahul.
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de :

109 535,52 lei (Una sută nouă mii cinci sute treizeci și cinci lei 52 bani)
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de :

21 201,01 lei (Douăzeci și una mii două sute și unu lei 01 bani)
(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate conform contractului 30 (treizeci) zile calendaristice după primirea ordinului de începere a execuției

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60
(Șaizeci) zile, respectiv pînă la data de _____
(durata în litere și în cifre)

_____, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
(ziua/luna/anul)
acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 15 / 08 / 2019

LUNGU VALENTIN, în calitate de ADMINISTRATOR,
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Societatea pe Acțiuni “Constructorul-Sud”

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor nu sunt (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă nu se cere
în cuantum de 0,0 % (din prețul total ofertat) și constituie _____ mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 (șasezeci) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice

Ofertant, **S.A. “Constructorul-Sud”**

(semnătura autorizată)

**Reparatie capitala a pereului in
jurul blocului perinatal al IMSP
Spitalul Raional Cahul,
mun.Cahul, str.Stefan cel Mare,
nr.122**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 130 736,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	273,453	57,66	15 767,30
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,272	57,66	1 053,56
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	81,780	57,66	4 715,43
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,989	40,00	439,56
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	102,601	40,00	4 104,04
6.	9312040019600	Sapator	h-om	52,855	40,00	2 114,20
Total manopera						28 194,09

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	12,765	530,00	6 765,45
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	33,990	530,00	18 014,70
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	36,822	180,00	6 627,96
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,113	3 300,00	372,90
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,128	3 300,00	3 722,40
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,113	3 300,00	372,90
7.	2010237318750	Distantieri	buc	137,040	0,08	10,96
8.	2320187315789	Decofrol	kg	6,768	16,00	108,29
9.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	8 733,369	1,75	15 283,39
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	48,388	0,00	0,00
11.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,284	14,00	31,98
12.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,460	18,00	152,28
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,568	18,00	82,22
14.	2873122004100	Plase sudate	kg	461,368	15,00	6 920,52
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,100	13,00	183,30
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,861	12,00	178,33
17.	4100126202818	Apa	m3	1,110	12,00	13,32
Total materiale de construcții						58 840,90

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,662	0,00	0,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,331	250,00	582,75

3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	12,267	18,00	220,81
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,345	0,00	0,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	11,959	0,00	0,00
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,841	250,00	210,25
7.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	18,696	18,00	336,53
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	12,267	20,00	245,34
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,664	120,00	319,68
		Total utilaje de construcții				1 915,36

Total:

Cheltuieli directe	lei	88 950,35
CASM	22,50 %	6 343,67
Transportarea materialelor	6,00 %	3 530,45
Total	100,00 +	98 824,47
Cheltuieli de regie	8,00 %	7 623,52
Total	100,00 +	106 447,99
Beneficiu de deviz	3,00 %	3 087,53
Total	100,00 +	109 535,52
TVA	20,00 %	21 201,01
Total	100,00 +	130 736,53

Total deviz:

130 736,53

Intocmit _____ (Lungu V.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

IMSP Spitalul Raional Cahul
**Reparatie capitala a pereului in jurul blocului
 perinatal al IMSP Spitalul Raional Cahul,
 mun.Cahul, str.Stefan cel Mare, nr.122**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari de reparatie
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu L= 142,0m B=1,5m H=0,2m				
1	RpCB 18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			185,51
						173,89
	71230100 10200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	40,00	52,80
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	29123400 02509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	18,00	5,22
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	0,00	0,00
2	RpCA 01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			124,00
						124,00
	93120400 19600	Sapator	h-om	3,1000	40,00	124,00
3	TsC54 C	Strat de fundatie din pietris	m3			702,80
						39,60
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	530,00	609,50
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	CA02 A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 129,78 253,76
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	26511221 00397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,75	326,99
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	180,00	141,80
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	530,00	385,42
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,00	3,27
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	120,00	6,84
	29522600 03540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
5	CC03 A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			17,93 2,51
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	40,00	0,20
	28731220 04100	Plase sudate	kg	1,0100	15,00	15,15
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,00	0,07
	27341138 03881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	20102373 18750	Distantieri	buc	0,3000	0,08	0,02
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0006	0,00	0,00
6	CB01 A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			180,70 93,61
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,00	10,00
	71240100 107001	Dulgher	h-om	1,4500	57,66	83,61
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	13,00	3,25
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 300,00	6,61

1	2	3	4	5	6	7
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 300,00	6,61
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 300,00	66,00
		2. Rigola din beton L=37,0m B=0,4m H=0,3m				
7	RpCA 01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			124,00 124,00
	93120400 19600	Sapator	h-om	3,1000	40,00	124,00
8	CA02 A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 129,81 253,76
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,76
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	40,00	26,00
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	26511221 00397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	1,75	326,99
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	180,00	141,81
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	530,00	385,44
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	12,00	3,27
	29522700 03700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	120,00	6,84
	29522600 03540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(Lungu V.)

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a pereului in
jurul blocului perinatal al IMSP
Spitalul Raional Cahul,
mun.Cahul, str.Stefan cel Mare,
nr.122**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 130 736,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu L= 142,0m B=1,5m H=0,2m				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	42,300	185,51 173,89	7 846,91 7 355,38
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	11,100	124,00 124,00	1 376,40 1 376,40
3	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	11,100	702,80 39,60	7 801,08 439,56
4	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	42,300	1 129,78 253,76	47 789,69 10 733,92
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	456,800	17,93 2,51	8 190,60 1 144,92
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	56,400	180,70 93,61	10 191,50 5 279,43

1	2	3	4	5	6	7
Total Pereu L= 142,0m B=1,5m H=0,2m						83 196,18
Incluziv salariu						26 329,61
		2. Rigola din beton L=37,0m B=0,4m H=0,3m				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	5,950	124,00 124,00	737,80 737,80
8	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	4,440	1 129,81 253,76	5 016,37 1 126,68
Total Rigola din beton L=37,0m B=0,4m H=0,3m						5 754,17
Incluziv salariu						1 864,48
Cheltuieli directe			lei		88 950,35	
CASM			22,50 %		6 343,67	
Transportarea materialelor			6,00 %		3 530,45	
Total			100,00 +		98 824,47	
Cheltuieli de regie			8,00 %		7 623,52	
Total			100,00 +		106 447,99	
Beneficiu de deviz			3,00 %		3 087,53	
Total			100,00 +		109 535,52	
TVA			20,00 %		21 201,01	
Total			100,00 +		130 736,53	

Total deviz: **130 736,53**
Incluziv salariu **28 194,09**

Intocmit _____ (Lungu V.)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)